

Vergaderjaar 1988–1989

19 995

Regels met betrekking tot de waterschappen (Waterschapswet)

Nr. 7

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 27 december 1988

1. Artikel 1.2 wordt gewijzigd als volgt:
Vóór de bestaande tekst wordt het cijfer 1 geplaatst waarna aan het artikel een tweede lid wordt toegevoegd dat luidt:
 2. Voor de uitoefening van de in het eerste lid bedoelde bevoegdheid geldt dat taken, als bedoeld in artikel 1, tweede lid eerste volzin, aan waterschappen worden opgedragen, tenzij dit niet verenigbaar is met het belang van een goede organisatie van de waterstaatkundige verzorging.
 2. In artikel 1.4, vierde lid, wordt na «het besluit» ingevoegd: zowel het ontwerp- besluit als.
 3. In artikel 2.2, wordt het tweede lid als volgt gewijzigd:
 1. In onderdeel b wordt de zinsnede «degenen die op grond van een persoonlijk recht het agrarisch gebruik van ongebouwde onroerende goederen hebben» vervangen door: degenen die krachtens een door de grondkamer goedgekeurde pachtovereenkomst het gebruik hebben van ongebouwde onroerende goederen.
 2. In onderdeel d wordt na «ingezetenen» ingevoegd: onder wie worden verstaan degenen die hun werkelijke woonplaats hebben in het gebied van het waterschap.
 4. In artikel 2.3, tweede lid, tweede volzin, wordt de zinsnede «de artikelen 2.4 en 2.6, eerste en tweede lid» vervangen door: de artikelen 2.4 en 2.5, eerste lid.
 5. In artikel 2.5 wordt in het eerste lid de zinsnede «dat enkel bij ontslag of overlijden van het lid voor deze in de plaats treedt» vervangen door de zinsnede:; dan wel, indien het betreft een benoemd lid, wordt benoemd.
 6. Artikel 2.8 wordt als volgt gewijzigd:
 1. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, wordt het eerste lid vervangen door twee nieuwe leden die luiden:

1. Bevoegd tot kandidaatstelling zijn degenen die ingevolge de artikelen 2.8 tot en met 2.12a stemgerechtigd zijn voor de verkiezing van vertegenwoordigers van de desbetreffende categorie van belanghebbenden.
2. Voor de categorie, bedoeld in artikel 2.2, tweede lid onderdeel d, zijn bevoegd degenen die blijkens het persoonsregister van de gemeente behoudens tegenbewijs kunnen worden geacht werkelijk woonplaats te hebben in het gebied van het waterschap en die de leeftijd van achttien jaren hebben bereikt.
 2. In het tweede lid, dat is vernummerd tot derde lid, wordt in de plaats van «de in het eerste lid omschreven bevoegdheid» gelezen: de in het eerste en tweede lid omschreven bevoegdheid.
7. In artikel 2.12 wordt «de leden van het algemeen bestuur» en «de leden van dat algemeen bestuur» telkens vervangen door: de leden van het bestuur.
8. Artikel 2.13 wordt als volgt gewijzigd:
 1. In het eerste lid wordt «met het recht van erfpacht, van opstal of van vruchtgebruik» vervangen door: met het recht van beklemming, van erfpacht, van opstal of van vruchtgebruik.
 2. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd die luidt: Niettemin is voor wat betreft het recht van opstal de eigenaar stemgerechtigd indien dat recht uitsluitend is gevestigd ten behoeve van de aanleg of het onderhoud, dan wel ten behoeve van de aanleg en het onderhoud, van ondergrondse dan wel bovengrondse leidingen.
 3. In het derde lid wordt na «de erfpachter» telkens ingevoegd: dan wel de bekleemde meier.
9. In artikel 2.14, tweede lid, wordt in de eerste volzin de zinsnede «Indien de aan het waterschap opdragen taak» vervangen door: Indien het reglement bepaalt dat de aan het waterschap opgedragen taak.
10. Artikel 2.15 wordt gewijzigd als volgt:
 1. Het eerste lid komt te luiden:
 1. Zij, die bij onherroepelijke rechterlijke uitspraak van het kiesrecht in de zin van de Kieswet zijn ontzet, zijn ook niet bevoegd tot uitoefening van het stemrecht in de zin van deze wet.
 2. In het tweede lid wordt in onderdeel b en in onderdeel d voor «rechterlijke uitspraak» ingevoegd: onherroepelijke.
11. In artikel 2.16 wordt in het eerste en in het tweede lid het woord «lichaam» vervangen door: vennootschap.
12. In artikel 2.18 wordt in onderdeel b de zinsnede «de door de Grondkamer» vervangen door: de door de grondkamer.
13. Artikel 2.19 wordt als volgt gewijzigd:
 1. In het eerste lid eerste volzin vervalt de zinsnede «of een ander».
 2. In het tweede lid eerste volzin vervalt de zinsnede «of een ander».
14. In artikel 2.20 wordt in het eerste lid na «artikel B3» ingevoegd: , eerste lid.
15. In artikel 2.23 wordt de zinsnede «Alvorens hun ambt te aanvaarden» vervangen door: Alvorens hun functie te kunnen uitoefenen.

16. In artikel 2.28 vervallen in de eerste volzin de woorden: uit de voorzitter en.

17. Artikel 2.29 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt na «Gedeputeerde Staten kunnen» ingevoegd de tussenzin: , indien het reglement dat bepaalt.

2. Aan het vijfde lid wordt een volzin toegevoegd luidende: Op het ontslagbesluit is artikel 7, tweede lid, van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (Stb. 1985, 284) niet van toepassing.

18. In artikel 2.33, eerste lid, vervalt artikel 2.21 in de opsomming van artikelen.

19. Onder vernummering van artikel 2.35a tot 2.35b, wordt na artikel 2.35 ingevoegd een nieuw artikel 2.35a, dat luidt:

Artikel 2.35a

1. De voorzitter vervult geen nevenfuncties waarvan de uitoefening ongewenst is met het oog met het oog op de goede vervulling van zijn ambt of op handhaving van zijn onpartijdigheid en onafhankelijkheid of van het vertrouwen daarin.

2. De voorzitter maakt openbaar welke nevenfuncties hij anders dan uit hoofde van zijn ambt vervult.

20. In het tot artikel 2.35b vernummerd artikel 2.35a worden in het eerste lid na de aanhef de onderdelen a en b vervangen door nieuwe onderdelen a tot en met f, die luiden:

a. benoeming, schorsing, tijdelijk niet uitoefenen van zijn functie, en ontslag;

b. uitkering bij ontslag;

c. aanspraken in geval van ziekte;

d. bescherming bij de arbeid;

e. georganiseerd overleg zijn rechtspositie betreffende;

f. andere aangelegenheden, zijn rechtspositie betreffende die regeling behoeven.

21. In artikel 2.36 wordt de zinsnede «Alvorens zijn ambt te aanvaarden» vervangen door de zinsnede: Alvorens zijn functie te kunnen aanvaarden.

22. In artikel 2.40 wordt in het tweede lid, tweede volzin de zinsnede «in zijn eerstvolgende vergadering» vervangen door: in een binnen twee maanden na de datum van het schorsingsbesluit gehouden vergadering.

23. In artikel 3.6, eerste lid, wordt in de tweede volzin de zinsnede «het verrichten, het beletten en het in de vorige toestand herstellen» vervangen door: het beletten, in de vorige toestand herstellen en verrichten.

24. In artikel 3.14 wordt in de eerste volzin van het eerste lid na «verkopen» ingevoegd de zinsnede: , het goed om niet over te dragen.

25. In artikel 3.19 wordt in het derde lid «grondgebied» gewijzigd in: gebied.

26. Artikel 3.23 wordt als volgt gewijzigd:

1. het tweede lid onderdeel c komt te luiden: c. de handhaving van waterstanden.

2. het tweede lid onderdeel d komt te luiden: d. de aanleg of verbetering van waterstaatswerken, tenzij het werken betreft waarvan naar het oordeel van het waterschapsbestuur niet in betekenende mate een wijziging van de bestaande waterstaatkundige situatie of van de hoogte van de te heffen omslagen zijn te verwachten.

3. In het derde lid wordt in de tweede volzin «de mogelijkheid voor belanghebbenden» vervangen door: de wijze waarop belanghebbenden in de gelegenheid worden gesteld.

27. Artikel 3.29 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na «De leden van het dagelijks bestuur» ingevoegd: , de door dat bestuur aangewezen leden van afdelingsbesturen. Na «keuren» wordt een komma geplaatst.

2. In het tweede lid wordt na «de leden van het dagelijks bestuur» ingevoegd: de door dat bestuur aangewezen leden van afdelingsbesturen.

3. In het derde lid wordt in de eerste volzin «Het dagelijks bestuur kan» vervangen door: Het dagelijks bestuur, alsmede, indien dit bestuur de leden van een afdelingsbestuur heeft aangewezen ingevolge het eerste lid, dat afdelingsbestuur, kunnen.

In de tweede volzin van dit derde lid wordt na «het dagelijks bestuur» ingevoegd: en het afdelingsbestuur.

28. In artikel 3.34, tweede lid, wordt de zinsnede «in een algemene maatregel van bestuur, of een verordening van een provincie of een waterschap, is bepaald» vervangen door: in een algemene maatregel van bestuur dan wel in een verordening van een provincie of van een waterschap is bepaald.

29. In de artikelen 3.35 en 3.36 wordt «Onteigeningswet» telkens vervangen door «onteigeningswet».

30. In artikel 4.1 wordt vóór de tekst van het eerste lid het cijfer 1 geplaatst.

31. In artikel 4.7, wordt in het eerste lid «de ontwerp-rekening» vervangen door: de rekening.

32. Artikel 4.11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, wordt de tweede volzin vervangen door: De regels dienen onder meer te waarborgen dat de rechtmatigheid en de doelmatigheid van de administratie en het beheer worden getoetst.

2. In het tweede lid wordt «ontwerp-rekening» vervangen door: rekening.

33. In artikel 4.14 wordt in het derde lid voor «onthouding van goedkeuring» ingevoegd: gehele of gedeeltelijke.

34. In artikel 4.15 wordt het eerste lid vervangen door een nieuw eerste lid dat luidt:

1. Behalve de belastingen of rechten waarvan de heffing krachtens bijzondere wetten geschiedt, worden door het waterschap geen andere belastingen en rechten geheven dan de precariobelasting, bedoeld in artikel 4.15a, de rechten, bedoeld in artikel 4.15b, en de omslagen, bedoeld in artikel 4.16.

35. Onder vernummering van artikel 4.15a tot artikel 4.15b, wordt ingevoegd een nieuw artikel 4.15a, dat luidt:

Artikel 4.15a. Het waterschap kan een precariobelasting heffen voor het hebben van voorwerpen onder, op of boven grond of water van het waterschap, voor de openbare dienst bestemd.

36. In het tot 4.15b vernummerd artikel vervalt in het eerste lid het onderdeel d.

In het derde lid van dat artikel vervalt de zinsnede « , onderdelen a, b en c, ».

37. Artikel 4.16 komt te luiden:

Artikel 4.16. Ter bestrijding van kosten die zijn verbonden aan de behartiging van taken die het waterschap zijn opgedragen kunnen enkel omslagen worden geheven van hen die:

- a. krachtens zakelijk recht het genot hebben van ongebouwde onroerende goederen;
- b. krachtens zakelijk recht of krachtens een door de grondkamer goedgekeurde pachtovereenkomst het gebruik hebben van ongebouwde onroerende goederen;
- c. krachtens zakelijk recht het genot hebben van gebouwde onroerende goederen;
- d. ingezetenen zijn;
- e. krachtens zakelijk of persoonlijk recht het gebruik hebben van gebouwde onroerende goederen als bedrijfsruimte.

38. Artikel 4.17 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt onderdeel b vervangen door:

b. aangemerkt als één ongebouwd onroerend goed:

1°. een ongebouwd eigendom, niet zijnde de ondergrond of een aanhorigheid van een gebouw eigendom, met zijn gebouwde en ongebouwde aanhorigheden, daaronder begrepen de ondergrond van de gebouwde aanhorigheden, dan wel

2°. indien de belastingverordening zulks bepaalt, een kadastraal perceel of gedeelte daarvan, met dien verstande, dat hetgeen wordt aangemerkt als gebouw onroerend goed niet in aanmerking wordt genomen;

2. Het vierde tot en met zesde lid worden vervangen door een nieuw vierde tot en met negende lid, welke luiden:

4. Voor de toepassing van artikel 4.16 onderdeel d wordt als ingezetene aangemerkt degene die bij het begin van het belastingjaar werkelijk woonplaats heeft in het gebied van het waterschap en daar het gebruik heeft van een woonruimte, met dien verstande dat gebruik door de leden van een gezamenlijke huishouding wordt aangemerkt als gebruik door een door het dagelijks bestuur aan te wijzen lid van dat huishouden.

5. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdelen d en e wordt:

a. gebruik van degene aan wie een gedeelte van een onroerend goed in gebruik is gegeven, hetzij als woonruimte hetzij als bedrijfsruimte, aangemerkt als gebruik door degene die dat gedeelte in gebruik heeft gegeven, waarbij deze bevoegd is de omslag als zodanig te verhalen op degene aan wie deze in gebruik heeft gegeven.

b. ingeval van verschillende soorten van gebruik alleen het belangrijkste gebruik in aanmerking genomen.

c. het ter beschikking stellen van onroerend goed voor gelijktijdig of volgtijdig gebruik door personen die niet een huishouden vormen als bedoeld in het vierde lid, aangemerkt als gebruik door degene die het onroerend goed ter beschikking stelt.

6. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdelen a, b en c, wordt als genothebbende of gebruiker krachtens zakelijk recht, onderscheidenlijk als gebruiker krachtens pachtovereenkomst, aangemerkt degene die bij het begin van het belastingjaar als zodanig bij het kadaster onderscheidenlijk de grondkamer bekend staat, tenzij blijkt dat een ander op dat tijdstip de gerechtigde was.

7. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdelen a en c, wordt, ingeval van verschillende soorten van genot krachtens zakelijk recht alleen het genot van het zakelijk recht waaraan ingevolge artikel 2.13, tweede lid, stemrecht is verbonden, in aanmerking genomen.

8. Indien voor de toepassing van artikel 4.16, onderdeel b onderscheidenlijk onderdeel e, niet bekend is wie het gebruik heeft van een onroerend goed, wordt de omslag geheven van degene die van dat goed het genot heeft krachtens zakelijk recht, tenzij wordt aangetoond wie krachtens een door de grondkamer goedgekeurde pachtovereenkomst onderscheidenlijk overeenkomst het gebruik heeft.

9. Indien met betrekking tot eenzelfde onroerend goed, met inachtneming van het bepaalde in het vierde tot en met achtste lid, meer dan één genothebbende dan wel meer dan één gebruiker kan worden aangewezen, kan de aanslag worden gesteld ten name van één van hen met toevoeging van de afkorting c.s.

39. **Artikel 4.18** wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de tweede volzin.

2. Na vernummering van het tweede tot en met vijfde lid tot derde tot en met zesde lid, wordt een tweede lid ingevoegd dat luidt:

2. Indien aan de categorieën van belanghebbenden, bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, onderdelen a en b, kosten worden toegedeeld voor eenzelfde taak, kan alleen een gezamenlijk kostendeel worden opgenomen, onverminderd het bepaalde in artikel 4.16, onderdelen a en b.

3. In het derde en het vierde lid, die zijn vernummerd tot vierde en vijfde lid, wordt de zinsnede «De in het tweede lid bedoelde verordening» telkens vervangen door: De in het eerste lid bedoelde verordening.

4. In het tot vierde lid vernummerde derde lid, wordt in de tweede volzin de zinsnede «binnen een maand aan gedeputeerde staten toegezonden» vervangen door: binnen dertig dagen na de vaststelling toegezonden aan gedeputeerde staten.

5. Voorts wordt aan het tot vierde lid vernummerde derde lid een volzin toegevoegd, die luidt:

In afwijking van artikel 5.4 staat het beroep op de Kroon alleen open tegen de beslissing tot gehele of gedeeltelijke onthouding van goedkeuring.

40. Artikel 4.19 komt te luiden:

Artikel 4.19

1. Voor de omslagen ter zake van ongebouwd onroerende goederen geldt als maatstaf de oppervlakte.

2. Voor de omslagen ter zake van gebouwde onroerende goederen geldt de maatstaf zoals deze voor de heffing van onroerend- goedbelastingen ingevolge de gemeentewet is vastgesteld voor het desbetreffende belastingjaar.

3. Indien ter zake van een gebouwd onroerend goed geen maatstaf als bedoeld in het tweede lid is vastgesteld, wordt deze vastgesteld met inachtneming van het bepaalde bij of krachtens de gemeentewet voor de heffing van onroerend-goedbelastingen.

4. Met betrekking tot de bepaling van de heffingsmaatstaf, bedoeld in het eerste of tweede lid, kan het algemeen bestuur een verordening vaststellen, waarin omslagklassen voor onroerende goederen worden ingesteld om te voorkomen dat verschillen in hoedanigheid of ligging leiden tot onevenredig voor- of nadeel voor de omslagplichtigen. Op de in de vorige volzin bedoelde verordening is artikel 4.18, vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

5. Het tarief per eenheid van de heffingsmaatstaf is gelijk.

41. Na artikel 4.19 wordt ingevoegd een nieuw artikel 4.19a dat luidt:

Artikel 4.19a

De omslag geheven van een ingezetene wordt vastgesteld op een gelijk bedrag per woonruimte.

42. **Artikel 4.29** vervalt.

43. In artikel 4.36 vervalt in het eerste lid de zinsnede: , alsmede van artikel 17, tweede lid, de woorden «een door dien minister te bepalen».

44. **Artikel 4.40** wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. De in artikel 17, eerste lid, van de Invorderingswet bedoelde afschrijving wordt verleend door het dagelijks bestuur, nadat de ambtenaar van het waterschap, belast met de invordering van waterschapsbelastingen, daartoe een voorstel heeft gedaan.

2. Het derde lid vervalt.

45. Artikel 5.4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «binnen één maand na verzending».

2. In het tweede lid wordt na de zinsnede «met dien verstande dat» ingevoegd: de bekendmaking en de terlezinglegging geschieden binnen veertien dagen na de verzending van het besluit en dat.

3. Het derde lid wordt vervangen door een nieuw artikellid dat luidt:

3. Het beroep staat voor het waterschapsbestuur open tot één maand na de verzending van het besluit en voor andere belanghebbenden tot het einde van de in het tweede lid bedoelde termijn.

4. Toegevoegd wordt een vierde lid dat luidt:

4. Voor de toepassing van dit artikel worden naast het waterschap als belanghebbenden aangemerkt zij die door het besluit rechtstreeks in hun belang zijn getroffen, alsmede de met enig openbaar gezag beklede colleges en bij algemene maatregel van bestuur aangewezen rijksambtenaren voorzover het de hun als zodanig toevertrouwde belangen betreft. Hetzelfde geldt ten aanzien van privaatrechtelijke organisaties met betrekking tot de belangen met het oog waarop zij in het leven zijn geroepen.

46. In artikel 5.6, tweede lid, wordt na de zinsnede «met dien verstande dat» ingevoegd: de bekendmaking en de terlezinglegging geschieden binnen veertien dagen na de verzending van het besluit en dat.

47. Artikel 5.8 wordt vervangen door:

Artikel 5.8

Tegen de beslissing van gedeputeerde staten op een ingevolge artikel 5.6, eerste lid, onderdelen a en b, ingesteld beroep kunnen het waterschapsbestuur en andere belanghebbenden beroep instellen bij de Kroon. Artikel 5.4, derde en vierde lid zijn van overeenkomstige toepassing.

48. Na artikel 6.3 wordt ingevoegd een nieuw artikel 6.3a, luidende:

Artikel 6.3a

Indien op de datum van het inwerkingtreden van deze Wet de zorg voor de zuivering van het afvalwater in een gebied afzonderlijk is opgedragen aan één waterschap, kan in het belang van de eenheid van het waterhuishoudkundig beheer bij reglement worden bepaald dat in het algemeen bestuur, naast de vertegenwoordigers van belanghebbenden in de zin van artikel 2.2, zitting hebben vertegenwoordigers van het waterschap of van de waterschappen die met de overige zorg voor de waterhuishouding in het gebied van eerstbedoeld waterschap zijn belast.

De artikelen 2.4 en 2.5, eerste lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

49. In artikel 6.5 wordt «2.21» vervangen door: 2.20, derde lid.

50. In artikel 6.6. wordt «4.18, tweede lid» vervangen door: 4.18, eerste lid.

51. Na artikel 6.10c wordt ingevoegd een artikel 10d luidende:

Artikel 6.10d.

De onteigeningswet wordt als volgt gewijzigd:
Artikel 68 vervalt.

52. Artikel 6.11, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt «inwerkingtreding» vervangen door «bekendmaking» en wordt vóór de woorden «opnieuw vast» ingevoegd: zo nodig.

2. De tweede volzin van dit artikellid vervalt.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes